
Dramatická výchova ve škole, zájmová 

DV a její specifika 
 

1.  Dramatická výchova se  v  současné  době vyskytu je  na  

různých typech škol .  S  dramatickou výchovou se  dět i  

setkávaj í  j i ž  v  mateřské školce ,  na  zák ladní  ško le ,  s t řední  

ško le  a  na  vysoké  škole .  

2 .  V mateřských školách  nemá dramatická  výchova  vyhrazen 

přesný  čas .  DV se  zde  využ ívá ,  jako pedagogický  pr incip  a  

s ty l  práce.  DV v  předškolním vzdě lávání  je  př i rozenou 

metodou rozvo je  d í těte.  

3 .  Na základní  ško le  se  DV využívá,  jako :  

•  Samostatný  předmět  

Je  zařaz en do  R VP na  prvním stupni .  Na  druhém stupni ,  jako 

vo l i te lný  předmět ,  od  šestého ročníku .  Přesně  vymezený  čas  

v  rozvrhu,  s  osnovami  zařazen mez i  ostatn í  výchovy.  Tento  

předmět  může  být  povinný ,  vo l i te lný ,  pov inně  vol i te lný.  

Zaměřením může směřovat  k  osobnos tn ímu,  k  sociá ln ímu 

rozvoj i  nebo  může  směřovat  k  rozvo j i  d ivadelních  dovednost í .  

•  Metoda práce  

Je  využ ívána  v  L i terární  výchově,  Českém jazyce ,  v  Prvouce,  ve  

Vlast ivědě,  Dějep ise,  Zeměpise ,  Rodinné  výchově,  Občanské  

výchově,  Matematice,  Fyz i ce,  v  kterémkol iv  předmětu,  kde  

doplňuje  a  vyvažuje  jeho  úzkou speci f iku  svou zaměřenost í  na  

akt iv i tu,  tvoř ivost ,  fantaz i i  vn ímavost  a  sociabi l i tu  jedince.  

Jedna  z  nejpř i rozenějš í ch  metod vyučování  a  výchovy.  



•  Pedagog ický  pr inc ip  

Je  využ ívání  větš inou uč i te lů ,  neboť  umožň uje  využ i t í  hry  jako  

způsobu z ískávání  nových poznatků  a  zkušenost í .  Nejčastě j i  se  

setkáváme na  prvním s tupni  zák ladní  ško ly ,  kdy  je  DV 

využívána  v  hodinách,  a le  i  o  přestávkách a  popř .  v  dalš ím 

vo lném čase  na  školách.  

4 .  Na s tředních  školách  se  můžeme setkat  s  Dramatickou 

výchovou,  jako  pov inným předmětem na  St ředních 

pedagog ických  školách  a  na  Pedagogických  lyce ích .  Jako  

vo l i te lný  předmět  maj í  DV na  gymnázi í ch.  Častě j i  se  však  

na  školách  tohoto  typu využ ívaj í  metody  a  techniky  

v  rámci  osobnostn í  a  soc iá ln í  v ýchovy,  vyučuj í  se  pod 

názvem „základy  společenských věd“  (ZSV) ,  „Komunikace“  

anebo „Et i cká  a  společenská  výchova“.  

5 .   Do roku 1990 by la  Dramatická  výchova  jen  mimoškolní .  

Prvky  se  proto  uplatňova ly  tam,  kde  jednot l ivé  uči te lky  

z íska ly  zák ladní  or ientaci  v  kurzech a  seminář ích.  

6 .  Po  roce  1990 se  začala  s i tuace  rad iká lně  měnit  a  mění  se  

s tá le.  V  současné  době DV ex is tuje ,  jak  v  podobě 

mimoško ln í ,  tak  školní .  

7 .  Volnočasová  dramatická  výchova  se  uskutečňuje  

v  základních  uměleckých  školách,  v  divadelních  sborech a  

v  centrech  vo lného  času.  Využívaj í  j i  i  různé  zá jmové 

organizace.  

Volnočasová  dramatická  výchova  je  č innost ,  k terou s i  

zá jemci  vo l í  dobrovo lně,  na  základě  v las tního  zá jmu.  Hlavní  



č innost í  je  práce na  divadelním a  přednesovém tvaru  

(d ivadlo  s  dětmi ;  dětský  př ednes  só lový  i  ko lekt ivn í ) .  

Součást  dramaticko –  výchovného procesu,  během něhož  žák  

z íská  dovednost i  i  vědomost i  týka j í c í  se  d ivadelního  umění .  

Zároveň jde  o  prostředek  k  výchovnému působení  na  

účastníka  hry .  

 

Rozdí l  mezi  ško lní  a  vo lnočasovou DV:  

Volnočasová  DV je  č innost ,  k terou s i  zá jemce vo l í  

dobrovolně  a  na  základě v las tního  zá jmu ,  kdežto  školní  

dramatická  výchova může  být  povinná  č i  pov inně  vo l i te lná  a  

spíše  se  objevuje,  jako  metoda  práce  (doplňuje  a  vyvažuje  

zaměření  na  akt iv i tu,  fantaz i i , )  n ebo  jako  pedagog ický  

pr incip  (vč.  DV v  hodinách a  o  přestávkách) .  


